
1 

 

    

                   建災防だより 

令和６年４月１日  

建設業労働災害防止協会香川支部 

〒760-0026  高松市磨屋町６－４ 

                         TEL：087-821-5243 FAX：087-821-5229 

Ｅメール： info@kensaibou-kagawa.jp 

                           ホームページ：https://kensaibou-kagawa.jp 

                           検索方法：建災防香川（けんさいぼうかがわ） 

 

 

                  

 昭和３９年に設立された建設業労働災害防止協会は今年の９月で６０周年を迎えます。 

 会員並びに関係各位におかれましては、建災防香川支部の業務運営につきまして、平素から

特段のご協力をいただいておりますことに深く感謝申し上げます。 

 建設業は、地域のインフラ整備や毎年のように発生する自然災害の復旧工事等の担い手と

して国民生活を支える重要な役割を果たしております。建設業に携わる誰もが安心して働く

ことができる職場づくりを目指し、本年度も当支部は実効ある活動を積極的に展開していく

所存ですので、今後とも、皆様方のご指導、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 建災防香川支部におきましては、技能講習や特別教育を軸として、現場管理者や職長教育、

現場における従事者教育を全力で進めてまいります。また、安全大会への講師派遣、本部安全

管理士による安全パトロール、現場見学会、さらに「建設現場における若者と女性の活躍」の

ための活動を今年も実施してまいります。安全活動等でお困りの事があれば、何なりとご相談

ください。皆様のお手伝いを誠心誠意させていただきます。 

 安全で安心して働くことはすべての人の願いです。みなさまの無事故・無災害の達成を祈念

して新年度のご挨拶とさせていただきます。 

 

 

 

 

 

４月号 

 

１、新年度を迎えるにあたって 

会員の皆様には、令和６年度も無事故無災害

で活躍されますようお祈り申しあげます。 

谷口支部長 谷口支部長挨拶 

 

https://kensaibou-kagawa.jp/


2 

 

◎．建設業における労働災害の発生状況について（R６年２月末現在） 

 

 ＜令和６年２月末の全国の労働災害＞ 

・全産業の死亡者数・・・ 87人（前年同期比  ＋2人） 

・建設業の死亡者数・・・ 27人（前年同期比  ＋2人） 

・全産業の休業４日以上の死傷者数・・12.246人 （前年同期比 ▲8人） 

・建設業の休業４日以上の死傷者数・・ 1.321人 （前年同期比 ＋2人） 

  

 ＜令和６年２月末の香川県の労働災害＞ 

・全産業の死亡者数・・・4人（前年同期比 ＋4人、） 

・建設業の死亡者数・・・0人（前年同期比 ±0人、） 

・全産業の休業４日以上の死傷者数・・ 159人 （前年同期比 ▲9 人） 

・建設業の休業４日以上の死傷者数・・   10人 （前年同期比 ±0 人） 

 

※香川県の建設業の死亡災害は 0 件ですが、全産業では 4件発生しており、もう昨年の件数

にならびました。建設業も危機感が必要です。基本を守って作業をお願いします。 

◎．時間外・休日労働に関する協定届（３６協定）作成のチェック

ポイントについて 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 



3 

 

◎.「令和６年春の全国交通安全運動」について 

  ※通勤災害は労災です。注意喚起をお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

◎．建設業安全衛生教育センターが実施する、令和６年度各種研修・
講座のご案内（講師養成講座） 

   
  ※建災防が運営しています。社内講師の養成をご検討ください。 

  

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

◎．一般照明用の蛍光ランプの製造・輸出入は２０２７年までに廃止

されます。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

◎．足場からの墜落防止措置が強化されます。 

  ※R６年４月から幅が１m以上の箇所においては、本足場の設置

が義務になります。点検者も資格が必要です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

◎．新ヒヤリハット報告について（建災防方式） 

  ※ヒヤリハットは成功体験です。隠さずに報告し活用しましょう 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

◎．東 安全・衛生管理士によるコラム欄 

 

 

 


